
Степени 
сравнения 

прилагательных

6 КЛАСС



Повторение
ПРЕ-  -  ПРИ

1. пр..школьный

2. Пр..открыть

3. пр..одолеть

4. пр..хвастнуть

5. пр..града

6. пр..лечь

7. пр..гласить

8. пр..пятствие

9. пр..длинный

10. пр..чудливый

11. пр..двинуть

12. пр..

интересный

13. пр..вратить

14. пр..тихнуть

15. пр..кратить



Ответы
ПРЕ-  -  ПРИ

1. И

2. И

3. Е

4. И

5. Е

6. И

7. И

8. Е

9. Е

10. И

11. И

12. Е

13. Е

14. И

15. Е

16. И

17. Е

18. Е

19. Е

20. Е

21. И

22. И

23. Е

24. И

25. И

26. Е

27. И



Степени сравнения прилагательных
СРАВНИТЕЛЬН

АЯ
ПРЕВОСХОДНА

Я

простая
(сказуемое
)

-ЕЕ (-ЕЙ)
-Е
-ШЕ

красивее;
красивей;
громче;
тоньше

Не изм-ся
 по р., ч., п.

составная
(определение
, сказуемое)

БОЛЕЕ
(МЕНЕЕ)

более 
(менее) 
красивый

2-е слово 
изм-ся 
по р., ч., п.

простая

-ЕЙШ-
-АЙШ-

НАИ-

красивейши
й;
наилучший

Склоняются

составная

НАИБОЛЕ
Е

(НАИМЕНЕ
Е)

САМЫЙ

самый 
красивый;
наиболее 
красивый

«наиболее» 
не изм-ся

(определение
)



Добрый -
Мудрый -
Справедливый -
Утренний - 
Строгий -
Решительный -
Добродушный –

От какого прилагательного нельзя 
образовать степени сравнения? 

Почему?

Образуйте простую и составную 
сравнительную степень.



Образуйте от данных 
прилагательных:

1)Простую сравнительную 

степень: внимательный, 

причудливый, ужасный, 

опасный;

2)Составную: раскидистый, 

душистый, близкий.



Укажите формы имен 
прилагательных, 

их синтаксическую роль в 
предложении

1.Правда всего дороже.
2.Чтение – вот лучшее учение.
3.Любовь к родной природе – один 
из вернейших признаков любви к 
своей стране.


